
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 07.07.2022  
 

SEÇÃO I 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA MCOM Nº 5.467, DE 3 DE MAIO DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO EVENTUAL, designado por Decreto de 

27 de junho de 2022, publicado no DOU de 27 de junho de 2022, Edição Extra A, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 

53900.019377/2014-69, invocando as razões presentes na Nota Técnica nº 4.511/2022/SEIMCOM, chancelada pelo 

Parecer Jurídico nº 00258/2022/CONJUR-MCOM/CGU/AGU, resolve:  

 Art. 1º Renovar, de acordo com o art. 33, § 3º, da Lei nº 4.117, de 27 de agosto de 1962, por dez anos, a partir de 

18 de janeiro de 2015, a permissão outorgada à REDE CURITIBANA DE RADIODIFUSÃO LTDA (CNPJ nº 

78.461.241/0001-25), nos termos da Portaria nº 11, datada em 17 de janeiro de 1985, publicada em 18 de janeiro de 1985, 

para executar, sem direito de exclusividade, o serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada, no município de 

Araucária, estado do Paraná.  

 Art. 2º A execução do serviço de radiodifusão, cuja permissão é renovada por esta Portaria, reger-se-á pelo 

Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus regulamentos.  

 Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após deliberação do Congresso Nacional, nos termos do § 3º do 

art. 223 da Constituição Federal.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

PORTARIA MCOM Nº 5.612, DE 16 DE MAIO DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO EVENTUAL, designado por Decreto de 

27 de junho de 2022, publicado no DOU de 27 de junho de 2022, Edição Extra A, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 

53000.002574/2014-92, invocando as razões presentes na Nota Técnica nº 3.537/2022/SEIMCOM, chancelada pelo 

Parecer Jurídico nº 00300/2022/CONJUR-MCOM/CGU/AGU, resolve:  

 Art. 1º Renovar, de acordo com o art. 33, § 3º, da Lei nº 4.117, de 27 de agosto de 1962, por dez anos, a partir de 

1º de maio de 2014, a concessão outorgada à RÁDIO COLOMBO DO PARANÁ LTDA (CNPJ nº 76.598.085/0001-13), 

nos termos da Portaria MVOP nº 487, de 27 de agosto de 1956, publicada em 1º de setembro de 1956, para executar, sem 

direito de exclusividade, o serviço de radiodifusão sonora em onda média, posteriormente adaptado para o serviço de 

radiodifusão sonora em frequência modulada, no município de Colombo, estado do Paraná.  

 Art. 2º A execução do serviço de radiodifusão, cuja permissão é renovada por esta Portaria reger-se-á pelo 

Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus regulamentos.  

 Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após deliberação do Congresso Nacional, nos termos do § 3º do 

art. 223 da Constituição Federal.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

PORTARIA MCOM Nº 5.837, DE 2 DE JUNHO DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO EVENTUAL, designado por Decreto de 

27 de junho de 2022, publicado no DOU de 27 de junho de 2022, Edição Extra A, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 

 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

01250.016015/2019-29, invocando as razões presentes na Nota Técnica nº 6.263/2022/SEIMCOM, chancelada pelo 

Parecer Jurídico nº 00380/2022/CONJUR-MCOM/CGU/AGU, resolve:  

 Art. 1º Renovar, de acordo com o art. 33, § 3º, da Lei nº 4.117, de 27 de agosto de 1962, por dez anos, a partir de 

7 de abril de 2019, a permissão outorgada à LESTE SUL TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ nº 03.938.584/0001-

39), nos termos da Portaria nº 172, de 3 de abril de 2006, publicada em 7 de abril de 2006, chancelada pelo Decreto 

Legislativo nº 298, de 2008, publicado em 19 de setembro de 2008, para executar, sem direito de exclusividade, o serviço 

de radiodifusão sonora em frequência modulada, no Município de Sertaneja, estado do Paraná.  

 Art. 2º A execução do serviço de radiodifusão, cuja permissão é renovada por esta Portaria, reger-se-á pelo 

Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus regulamentos.  

 Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após deliberação do Congresso Nacional, nos termos do § 3º do 

art. 223 da Constituição Federal.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

PORTARIA MCOM Nº 5.865, DE 6 DE JUNHO DE 2022 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES SUBSTITUTO EVENTUAL, designado por Decreto de 

27 de junho de 2022, publicado no DOU de 27 de junho de 2022, Edição Extra A, no uso da atribuição que lhe confere o 

art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição Federal, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 

53900.075912/2015-42, invocando as razões presentes na Nota Técnica nº 6.177/2022/SEIMCOM, chancelada pelo 

Parecer Jurídico nº 00389/2022/CONJUR-MCOM/CGU/AGU, resolve:  

 Art. 1º Renovar, de acordo com o art. 33, § 3º, da Lei nº 4.117, de 27 de agosto de 1962, por dez anos, a partir de 

27 de março de 2016, a permissão outorgada à SAN MARINO RADIODIFUSÃO LTDA (CNPJ nº 03.739.389/0001-80), 

nos termos da Portaria nº 1.100, de 26 de junho de 2002, publicada em 1º de julho de 2002, chancelada pelo Decreto 

Legislativo nº 1.007, de 2004, publicado em 18 de novembro de 2004, para executar, sem direito de exclusividade, o 

serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada, no município de Ampére, estado de Paraná.  

 Art. 2º A execução do serviço de radiodifusão, cuja permissão é renovada por esta Portaria, reger-se-á pelo 

Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus regulamentos.  

 Art. 3º Este ato somente produzirá efeitos legais após deliberação do Congresso Nacional, nos termos do § 3º do 

art. 223 da Constituição Federal.  

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

MAXIMILIANO SALVADORI MARTINHÃO 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 

 

CONSELHO DIRETOR 

 
CONSULTA PÚBLICA Nº 48, DE 6 DE JULHO DE 2022 

 

 O CONSELHO DIRETOR DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pelo art. 133 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, 

pelo art. 42 da Lei nº 9.472, de 16 de julho de 1997, e pelo art. 67 do Regulamento da Agência Nacional de 

Telecomunicações, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, deliberou, em sua Reunião Extraordinária 

nº 23, de 5 de julho de 2022, submeter a comentários e sugestões do público geral, de acordo com o constante dos autos 

do Processo nº 53500.023403/2022-76, a proposta de Agenda Regulatória para o biênio 2023-2024.  

 O texto completo da proposta estará disponível na Biblioteca da Anatel e na página da Anatel na Internet, no 

endereço eletrônico https://apps.anatel.gov.br/ParticipaAnatel/, a partir das 14h da data da publicação desta Consulta 

Pública no Diário Oficial da União.  

 As contribuições e sugestões, fundamentadas e devidamente identificadas, devem ser encaminhadas, 

obrigatoriamente, por meio do formulário eletrônico do Sistema Participa Anatel, indicado no parágrafo anterior, relativo 

a esta Consulta Pública, no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias.  

 Não serão consideradas as manifestações encaminhadas por outros meios, exceto em caso de indisponibilidade 

do supracitado Sistema devidamente atestada pela Superintendência de Planejamento e Regulamentação - SPR desta 

Agência.  

 As manifestações recebidas merecerão exame pela Anatel e permanecerão à disposição do público por meio do 

supracitado Sistema.  

MOISÉS QUEIROZ MOREIRA  

Presidente  

Substituto 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 3 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO  

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 30 DE JUNHO DE 2022 

 

Nº 9.161 Processo nº 53500.036331/2022-27. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM COMUNICACOES 

LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na 

localidade de Paranaguá/PR. 

 

Nº 9.162 Processo nº 53500.036344/2022-04. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM COMUNICACOES 

LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na 

localidade de Guarapuava/PR. 

 

Nº 9.163 Processo nº 53500.036345/2022-41. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM COMUNICACOES 

LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na 

localidade de Reserva/PR. 

 

Nº 9.164 Processo nº 53500.036346/2022-95. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM COMUNICACOES 

LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na 

localidade de Pontal do Paraná/PR. 

 

Nº 9.165 Processo nº 53500.036349/2022-29. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SM COMUNICACOES 

LTDA, CNPJ 05.801.067/0001-49, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na 

localidade de Palotina/PR. 

 

Nº 9.166 Processo nº 53500.036350/2022-53. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens, na localidade de Santo Antônio da Platina/PR. 

 

Nº 9.167 Processo nº 53500.036353/2022-97. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens, na localidade de Guarapuava/PR. 

 

Nº 9.169 Processo nº 53500.036369/2022-08. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens, na localidade de Prudentópolis/PR. 

 

Nº 9.170 Processo nº 53500.036371/2022-79. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens, na localidade de Telêmaco Borba/PR. 

 

Nº 9.171 Processo nº 53500.036373/2022-68. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens, na localidade de União da Vitória/PR. 

 

Nº 9.191 Processo nº 53500.039421/2022-70. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SF SERVICOS DE 

COMUNICACOES LTDA - ME, CNPJ 08.777.375/0001-74, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens, na localidade de Pato Branco/PR. 

 

Nº 9.224 Processo nº 53500.264634/2022-38. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à CAMARA DOS 

DEPUTADOS, CNPJ 00.530.352/0001-59, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens - 

Digital, na localidade de Nova Esperança do Sudoeste/PR. 

 

Nº 9.230 Processo nº 53500.266670/2022-36. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à EMPRESA BRASIL DE 

COMUNICACAO S.A. - EBC, CNPJ 09.168.704/0001-42, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de 

Sons e Imagens - Digital, na localidade de Nova Esperança do Sudoeste/PR. 

 



   

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 4 

Nº 9.233 Processo nº 53500.267336/2022-08. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO E TELEVISAO 

TAROBA LTDA, CNPJ 76.243.625/0001-46, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão de Sons e 

Imagens - Digital, na localidade de Nova Esperança do Sudoeste/PR. 

TIBERIO EMIDIO DE GODOY 

Gerente  

Substituto 

 

 


